

Fondazione per L'Infanzia Ronald McDonald Italia

Sede Legale: Via del Bosco Rinnovato, 6

20090 Assago (MI)

Codice Fiscale 97234130157 - Partita Iva 07712210967

Fondo di dotazione i.v. 269.383

NOTA INTEGRATIVA

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2020

A. INFORMAZIONI GENERALI

La Fondazione per l'Infanzia Ronald McDonald Italia è stata istituita in data 25 febbraio 1999, con atto notarile dott. Alberto Roncoroni, Notaio in Milano, Repertorio 121.850 Raccolta 17.051 ed ha sede in Assago (MI), in Via del Bosco Rinnovato n.6.

La Fondazione ha finalità non lucrative, persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale e svolge la propria opera nei settori dell'assistenza sociale e socio-sanitaria, dell'assistenza sanitaria, della beneficenza, dell'istruzione, della formazione e della ricerca scientifica. In particolare, la Fondazione ha per scopo l'attuazione di iniziative del più alto interesse sociale, quale l'assistenza ai bambini malati e in stato di disagio. La Fondazione opera nell'ambito dell'organizzazione internazionale "Ronald McDonald House Charities" (RMHC) conformandosi alle procedure stabilite dagli organi internazionali dell'organizzazione. La Fondazione si propone di costruire, acquistare o in altro modo assumere la disponibilità di uno o più immobili ubicati nelle adiacenze di strutture ospedaliere e offrire ospitalità e assistenza ai bambini malati e alle loro famiglie durante il periodo di cura o terapia ospedaliera dei primi.

B. INQUADRAMENTO GIURIDICO

La Fondazione per L'Infanzia Ronald McDonald Italia è istituita ai sensi dell'art. 14 e seguenti del codice civile, dotata di riconoscimento giuridico ai sensi del DPR 10/02/2000 n. 361 ed iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche Private tenuto dalla Prefettura di Milano al numero d'ordine 30 pagina 156 volume 1.

La Fondazione è fiscalmente qualificata come ente non commerciale. La prevalenza dei proventi generati è infatti riconducibile ad attività che, secondo la vigente normativa, vengono fiscalmente considerate come non commerciali.

Le attività qualificabili fiscalmente come commerciali, poste in essere nel rispetto delle previsioni statutarie, assumono un ruolo accessorio rispetto alle attività istituzionali. In particolare, le attività

accessorie assolvono il fine di produrre risorse finanziarie da destinare a sostegno delle attività istituzionali.

In ragione dello svolgimento in via abituale, benché non prevalente, di attività economica/commerciale la Fondazione è iscritta al REA presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Milano al numero MI - 1999943 ed è dotata di Partita IVA.

C. PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

Il presente bilancio assolve il fine di informare in merito all'attività posta in essere dalla Fondazione nel conseguimento della missione istituzionale, esprimendo le modalità tramite le quali ha acquisito ed impiegato risorse, e di fornire, per mezzo di valori quantitativo – monetari, una rappresentazione chiara veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria, e del risultato della gestione conseguito dall'Ente nell'intervallo temporale cui il bilancio si riferisce. Il presente bilancio consuntivo è la sintesi delle istituite scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli eventi che hanno interessato l'Ente e che competono all'esercizio cui il bilancio si riferisce. Il bilancio consuntivo si compone dello Stato Patrimoniale, del Rendiconto gestionale, della presente Nota integrativa.

Il documento di Stato Patrimoniale esprime la complessiva situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente alla data di chiusura dell'esercizio. Viene redatto secondo lo schema previsto dal documento “Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit” dell'Agenzia delle Onlus ed espone in termini comparativi i valori riferibili all'esercizio precedente, se del caso opportunamente riclassificate per renderle omogenee. Il documento di Rendiconto gestionale espone le modalità tramite le quali l'Ente ha acquisito ed impiegato risorse, evidenzia le componenti economiche positive e negative che competono all'esercizio e sintetizza il risultato di gestione conseguito. Viene redatto secondo le previsioni del documento “Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit” predisposto dall'Agenzia delle Onlus. La forma prescelta è a sezioni contrapposte con classificazione dei proventi e ricavi in funzione della loro origine e dei costi ed oneri sulla base della loro destinazione, espone in termini comparativi i valori riferibili all'esercizio precedente. La nota integrativa assolve lo scopo di fornire ulteriori informazioni, con criterio descrittivo ed analitico, ritenute utili ad una chiara comprensione delle evidenze riportate nei documenti di Stato Patrimoniale e Rendiconto gestionale ed a favorirne l'intelligibilità.

Nella redazione del presente bilancio consuntivo si sono considerati i seguenti principi:

- 1) la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- 2) sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- 3) si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- 4) si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- 5) gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- 6) i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto a quelli adottati per la redazione del bilancio dell'esercizio precedente.

Il presente bilancio consuntivo è corredato dalla Relazione di missione, la quale meglio evidenzia l'identità della Fondazione, la missione della stessa e le attività concretamente poste in essere per il conseguimento degli scopi statuari. In particolare, la Relazione di missione esprime in modo approfondito il contesto dal quale traggono origine i valori iscritti in bilancio.

Il presente bilancio è soggetto all'attività di revisione volontaria effettuata dalla società Ernst & Young S.p.A.

D. CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

I criteri di valutazione adottati non risultano modificati rispetto all'esercizio precedente e vengono di seguito indicati.

In particolare, i criteri adottati nella formazione del bilancio sono i seguenti:

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisizione e rappresentano valori connessi a beni di natura non materiale, caratterizzati dalla possibilità di utilizzo duraturo, tale da produrre un'utilità pluriennale. I valori ricompresi nelle immobilizzazioni immateriali sono stati assoggettati al processo di ammortamento in relazione alla loro residua utilità.

Tra le immobilizzazioni immateriali vengono annoverati anche gli oneri riconducibili ad interventi con utilità pluriennale su beni di terzi, ammortizzati in relazione alla residua disponibilità del bene oggetto dell'intervento.

Immobilizzazioni Materiali

Si riferiscono a beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo ed a generare un'utilità pluriennale. Sono iscritte al costo di acquisizione, ove sostenuto. I beni cespiti strumentali all'attività, sia essa istituzionale od accessoria, caratterizzati da deperimento economico, sono stati sottoposti al processo di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate al Rendiconto gestionale, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

- | | |
|-------------------------|-----|
| ○ Mobili e arredi | 15% |
| ○ Attrezzature | 15% |
| ○ Macchine Elettroniche | 20% |

I beni di modico valore rispetto all'attivo patrimoniale, destinati ad essere velocemente rinnovati sono stati interamente spesi nell'esercizio.

Immobilizzazioni Finanziarie

Sono iscritte al costo di acquisto maggiorato degli oneri accessori.

Rimanenze

Sono iscritte al costo di acquisto maggiorato degli oneri accessori, ovvero, se minore, al presumibile valore di realizzo.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Ratei e risconti

Sono stati stanziati e determinati nel rispetto del principio di competenza economica.

TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alle previsioni normative di riferimento. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti

Sono esposti al loro valore nominale.

Proventi

Sono iscritti nel rispetto dei principi di prudenza e di competenza economica.

Le oblazioni ricevute dall'Ente vengono iscritte in relazione all'effettivo incasso, ritenuto il momento di ragionevole certezza circa la determinazione degli importi ed il diritto agli stessi. In particolare:

- a. I fondi raccolti nel corso dell'esercizio su conto corrente bancario vengono contabilizzati nel momento dell'erogazione.
- b. Le liberalità raccolte nel corso dell'esercizio vengono contabilizzate per cassa.
- c. I fondi derivanti da contribuzione in natura vengono contabilizzati al momento del trasferimento di proprietà.
- d. Le erogazioni liberali riconducibili ad iniziative di raccolta fondi poste in essere nel corso dell'esercizio sono iscritte per competenza economica, qualora nel periodo intercorrente tra la data di chiusura dell'esercizio e la data di redazione del bilancio vi sia stato l'effettivo incasso.

Oneri

Sono iscritti nel rispetto dei principi di prudenza e di competenza economica.

Imposte sul reddito

Le imposte vengono stanziare per competenza e si riferiscono:

- all'IRAP calcolata con il metodo retributivo e riconducibile al costo del personale dipendente ed assimilato ed al costo per prestazioni occasionali di lavoro autonomo, relativamente a quelle regioni in cui opera la Fondazione;
- all'IRAP ed all'IRES riconducibile agli imponibili fiscali prodotti dalle attività fiscalmente qualificate come commerciali.

E. MOVIMENTAZIONI INTERVENUTE NELL'ATTIVO IMMOBILIZZATO

La tabella a seguire evidenzia la variazione intervenuta nelle immobilizzazioni nel loro complesso.

	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
B) Totale immobilizzato	1.539.109	154.603	1.693.712

A seguire vengono dettagliate le movimentazioni che hanno interessato le attività immobilizzate durante l'esercizio cui il bilancio si riferisce.

La Fondazione finanzia gli investimenti tramite capitale proprio.

Non ricorrendo all'indebitamento, gli oneri finanziari risultano praticamente nulli. Ciò consente che le risorse prodotte dalla gestione, in particolare dalla raccolta fondi, possano essere interamente dedicate al conseguimento degli scopi istituzionali, senza alcun assorbimento a remunerazione del capitale di terzi, nel rispetto delle volontà dei donatori.

Immobilizzazioni immateriali

	valore storico				
B.I) Immobilizzazioni immateriali	31/12/2019	Incrementi	Decrementi	Ammortamenti	31/12/2020
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	22.128	330		11.756	10.702
7) Altre	3.210.861	258.118		1.990.692	1.478.287
Totale	3.232.989	258.448	0	2.002.448	1.488.989

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Descrizione	Valore storico	Ammor.to	Valore contabile
Saldo al 1° gennaio 2020	22.128	7.620	14.508
Incrementi dell'esercizio	330	4.136	
Saldo al 31 dicembre 2020	22.458	11.756	10.702

7) Altre

Migliorie su beni di terzi

Trattasi essenzialmente di interventi su immobili di proprietà di terzi, a vario titolo nelle disponibilità della Fondazione, necessari per rendere l'immobile funzionale allo svolgimento delle attività tipiche della Fondazione, in coerenza con le previsioni statutarie come richiamate nel paragrafo “*Informazioni generali*” della presente nota integrativa.

Descrizione	Valore storico	Ammor.to	Valore contabile
Saldo al 1° gennaio 2020	2.939.499	1.696.004	1.243.495
Incrementi dell'esercizio	258.118	130.395	
Saldo al 31 dicembre 2020	3.197.617	1.826.399	1.371.218

Oneri pluriennali

Descrizione	Valore storico	Ammor.to	Valore contabile
Saldo al 1° gennaio 2020	271.362	127.208	144.154
Incrementi dell'esercizio		37.085	

Saldo al 31 dicembre 2020	271.362	164.293	107.069
---------------------------	---------	---------	---------

Il prospetto a seguire espone gli immobilizzi immateriali esprimendone il grado di ammortamento.

Descrizione	Valore storico	Ammor.to	Grado Ammortamento
Diritti utilizzazione opere dell'ingegno	22.458	11.756	52,3%
Migliorie su beni di terzi	3.197.617	1.826.399	57,1%
Spese manutenzione da ammortizzare	271.362	164.293	60,5%
Saldo al 31 dicembre 2020	3.491.437	2.002.448	57,4%

Immobilizzazioni materiali

B.II) Immobilizzazioni materiali	valore storico 31/12/2019	Incrementi	Altre variazioni	Ammortamenti e svalutazioni	31/12/2020
2) Impianti e attrezzature	205.164	2.710	-10.491	137.218	60.165
3) Altri beni	471.127	103.605	13.300	444.662	143.370
Totale	676.291	106.315	2.809	581.880	203.535

2) Impianti e Attrezzature

Descrizione	Valore storico	Ammor.to	Valore contabile
Saldo al 1° gennaio 2020	205.164	122.493	82.671
Incrementi dell'esercizio	2.710	14.150	
Rettifiche / riclassifiche contabili	-10.491	575	
Saldo al 31 dicembre 2020	197.383	137.218	60.165

3) Altri beni

Descrizione	Valore storico	Ammor.to	Valore contabile
Saldo al 1° gennaio 2020	471.127	418.041	53.086
Incrementi dell'esercizio	103.605	29.012	
Rettifiche / riclassifiche contabili	13.300	-2.391	
Saldo al 31 dicembre 2020	588.032	444.662	143.370

Il prospetto a seguire espone gli immobilizzi materiali esprimendone il grado di ammortamento.

Descrizione	Valore storico	Ammor.to e svalutazioni	Grado Ammort. / Svalutazione
Impianti e attrezzature	197.383	137.218	69,52%
Altri beni	588.032	444.662	75,61%

Saldo al 31 dicembre 2020	785.415	581.880	74,09 %
---------------------------	---------	---------	---------

Immobilizzazioni finanziarie

B.III) Immobilizzazioni finanziarie	31/12/2019	Incrementi	Altre variazioni	Svalutazioni	31/12/2020
2) crediti	1.188				1.188
Totale	1.188	0	0	0	1.188

La posta fa riferimento a depositi cauzionali.

F. VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE VOCI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE

La tabella a seguire evidenzia la variazione intervenuta nell'attivo circolante.

	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
C) Attivo circolante	8.133.383	-956.696	7.176.687

Rimanenze

	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
C.D) Rimanenze	11.572	14.970	26.542

Rimanenze	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Rimanenze di materiale	26.542	11.572	14.970
Totale	26.542	11.572	14.970

Le rimanenze di materiale fanno riferimento a gadget e altro materiale simile.

Crediti

C.II) Crediti	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
1) Verso clienti	93.311	59.834	153.145
2) Verso altri	562.582	-349.601	212.981
Totale	655.893	-289.767	366.126

La voce "Crediti verso clienti" comprende i contributi per gli eventi realizzati nel corso dell'esercizio per Euro 133.251 e le fatture e note credito da emettere rispettivamente per Euro 20.000 e Euro 106.

La voce "Crediti verso altri" comprende il credito per erogazioni liberali da incassare. L'importo si riferisce soprattutto al contributo dello 0,1% versato dai ristoranti Mcopco e dai licenziatari relativo al mese di dicembre 2020 e che verrà incassato nel mese di gennaio 2021. I crediti verso altri vengono di seguito dettagliati.

Crediti verso altri	31/12/2020
erario c/acconti irap sfera istituzionale	17.718
erario c/acconti irap sfera commerciale	4.311
erario c/acconti Ires sfera commerciale	26.620
antic.a dipendenti per trasfer	2.324
crediti vs enti previdenziali	11.766
altri crediti	4.425
erogazioni liberali da incassare	145.817
Totale	212.981

Disponibilità liquide

C.IV) Disponibilità liquide	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
1) depositi bancari e postali	7.443.393	-688.808	6.754.585
3) assegni	150	23.650	23.800
3) denaro e valori in cassa	22.375	-16.741	5.634
Totale	7.465.918	-681.899	6.784.019

La voce di bilancio espone le effettive giacenze di risorse finanziarie liquide alla data di chiusura dell'esercizio, presenti sui conti correnti bancari e postali intestati all'Ente e nelle casse dello stesso.

Disponibilità liquide	31/12/2020
disponibilità liquide sfera istituzionale	6.031.806
disponibilità liquide sfera commerciale	752.213
Totale	6.784.019

G. VARIAZIONI INTERVENUTE NEI RATEI E RISCOINTI ATTIVI E PASSIVI**Attivi**

D) Ratei e risconti attivi	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
Risconti attivi	2.814	7.231	10.045
Totale	2.814	7.231	10.045

Risconti attivi	31/12/2020
Assicurazione AIG 01-01-2021 19-02-2021	398
Quota associativa Vita	833
Canone manutenzione software Salesforce	4.365
Canone manutenzione software Steporange	1.830
Spese formazione personale Festival del Fundraising	1.043
Spese formazione personale Festival del Fundraising	1.043
Utenze telefoniche fisse Fastweb	503
Noleggi autovetture	31
Totale	10.045

Passivi

E) Ratei e risconti passivi	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
Risconti passivi	18.516	340.684	359.200
Totale	18.516	340.684	359.200

Risconti passivi	31/12/2020
Risconto pluriennale contributo conto impianti - GSE	15.513
Risconto pluriennale contributo conto impianti - Niguarda	343.687
Totale	359.200

Nell'anno 2020 abbiamo raccolto per il progetto "Family Room Niguarda" contributi pari a Euro 370.324, a fronte di investimenti effettuati pari a Euro 354.285. L'eccedenza dei contributi ricevuti rispetto alla parte utilizzata è pari a Euro 16.039. Pertanto, tale importo sarà destinato dal Consiglio di Amministrazione ad un uso coerente, fatta salva l'approvazione del donatore in tal senso.

H. VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE VOCI DEL PATRIMONIO NETTO

La seguente tabella evidenzia le consistenze e le movimentazioni intervenute nelle voci di patrimonio netto. Tutti i fondi e le riserve sono dedicati allo svolgimento dell'attività statutaria, per il perseguimento delle finalità istituzionali.

Il fondo di dotazione risulta composto dall'iniziale dotazione patrimoniale dell'Ente, generatasi in fase di costituzione, per Euro 268.558. Contempla inoltre i versamenti ad esso imputati nel corso degli esercizi, per Euro 825.

Il patrimonio vincolato risulta composto da risorse destinate a specifiche finalità.

I fondi vincolati da terzi rappresentano risorse erogate da terzi e dai medesimi vincolate e finalizzate alla realizzazione di determinati progetti od al conseguimento di determinati scopi.

I fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali evidenziano risorse originariamente libere, successivamente vincolate e finalizzate in forza di volontà espressa dai competenti organi dell'Ente.

L'organo competente all'apposizione del vincolo è competente anche in merito alla sua risoluzione.

Il Patrimonio libero risulta composto da risorse prodotte dalla gestione, per mezzo della generazione di utili, e da riserve da statuto previste. Tra le riserve statutarie viene anche annoverata la riserva per arrotondamento all'unità di euro.

Patrimonio netto	31/12/2019	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	31/12/2020
I) Fondo di dotazione	269.383			269.383
II) Patrimonio vincolato				
1) riserve statutarie	0	1		1
2) fondi con vincolo degli organi istituzionali				
3) fondi con vincolo di terzi				0
III) Patrimonio libero				
1) risultato gestionale esercizio in corso	375.892	-1.025.134	375.892	-1.025.134
2) riserve accantonate negli esercizi precedenti	7.486.947	375.892	-2	7.862.841
	8.132.222			7.107.091

I. VARIAZIONI INTERVENUTE NEL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
C) Trattamento di fine rapporto	224.271	61.892	286.163

Il fondo rappresenta l'effettivo debito maturato nei confronti dei soggetti che intrattengono con l'Ente rapporti di lavoro di tipo subordinato, determinato e stanziato nel rispetto della vigente normativa di riferimento.

A seguire la movimentazione intervenuta viene ulteriormente dettagliata.

	31/12/2019	Incrementi	Utilizzi	31/12/2020
Tfr	222.132	62.236	804	283.564
Tfr maturato su ratei personale	2.139	5.493	5.033	2.599
	224.271	67.729	5.837	286.163

L. VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE VOCI DI DEBITO

	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
D) Debiti	1.300.297	-172.307	1.127.990

Debiti vs Banche

	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
D.1) Debiti verso banche	140	-22	118

Debiti vs Fornitori

	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
D.4) Debiti verso fornitori	821.677	-46.621	775.056

Debiti vs fornitori	31/12/2020
Debiti v/fornitori	616.538
Fatture da ricevere	167.880
Anticipi a fornitori	-2.634
Note credito da ricevere	-6.728
Totale	775.056

Debiti tributari

	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
D.5) Debiti tributari	131.371	-51.330	80.041

I debiti tributari relativi alle imposte dell'esercizio vengono iscritti al lordo dei rispettivi crediti per acconti versati, esposti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Debiti tributari	31/12/2020
ritenute irpef dipendenti e assimilati	25.145
ritenute irpef autonomi	2.508
debito irap istituzionale	28.721
debito irap commerciale	7.520
altri debiti	16.147
Totale	80.041

Debiti verso Istituti di Previdenza e Sicurezza Sociale

	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
D.6) Debiti verso istituti previdenziali	82.201	-11.152	71.049

Debiti verso istituti di previdenza	31/12/2020
debiti verso Inps	48.350
debiti verso Inail	3.745
deb.v/dip.contr.ferie non godute	8.957
deb.v/dip.contri.13ma e 14ma mensilità	9.997
Totale	71.049

Altri debiti

	31/12/2019	Variazione	31/12/2020
D.7) Altri debiti	264.908	-63.182	201.726

Altri debiti	31/12/2020
stipendi da liquidare	55.152
personale Bonus da pagare	55.213
deb.v/dip.ferie non godute	15.032
deb.v/dip.14ma mensilita'	34.612
deb.v/dip.permessi non goduti	16.048
debiti v/alleata previdenza	2.339
debiti vs dipendenti per note spese da liquidare	5.356
altri debiti	17.974
Totale	201.726

M. RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale evidenzia le componenti economiche, negative e positive, che determinano il risultato di gestione, classificandole in funzione delle singole gestioni in cui si articola la gestione complessiva dell'Ente:

1. **Gestione Tipica** – comprende le attività tipiche dell'Ente, volte al perseguimento degli scopi statutari, fiscalmente qualificate come non commerciali;
2. **Gestione promozionale e raccolta fondi** – comprende le attività volte a promuovere l'Ente e le iniziative dell'Ente ed alla raccolta di risorse finanziarie da destinarsi al perseguimento degli scopi statutari;
3. **Gestione accessoria** – comprende le attività strumentali alla gestione tipica, fiscalmente qualificate come commerciali;
4. **Gestione finanziaria e patrimoniale** – comprende le operazioni volte all'impiego ed alla gestione di risorse patrimoniali e finanziarie, è inoltre interessata dagli accadimenti straordinari rispetto all'ordinaria gestione;
5. **Gestione di supporto generale** – contempla le attività che sono comuni e di supporto alle altre gestioni

La tabella a seguire esprime il contributo delle singole gestioni alla determinazione del complessivo risultato, evidenziandone la dinamica rispetto all'esercizio precedente.

Risultato di gestione	2019	Variazione	2020
1) Risultato della gestione tipica	-2.497.978	-302.303	-2.800.281
2) Risultato della raccolta fondi	2.857.932	-1.055.994	1.801.938
3) Risultato della gestione accessoria	221.008	-143.040	77.968
4) Risultato della gestione patrimoniale e finanziaria	-5.632	7.477	1.845
5) Oneri di supporto generale	-199.438	92.834	-106.604
Totale	375.892	-1.401.026	-1.025.134

Dalla tabella che precede si evincono le modalità di finanziamento dell'Ente.

In particolare, emerge che la gestione tipica, interessata dalle attività caratteristiche e prevalenti tramite le quali vengono conseguiti gli scopi statutari, non è in grado di autofinanziarsi. Questo

coerentemente con lo spirito che anima la Fondazione, il cui scopo è fornire assistenza a persone che si trovano in condizioni di disagio, senza nulla pretendere dalle stesse.

Le risorse necessarie al sostentamento dell'Ente vengono generate dalle restanti gestioni e, ove non sufficienti, attingendo alle risorse già disponibili, prodotte negli esercizi passati.

1) - Gestione tipica

	2019	Variazione	2020
Proventi da attività tipiche	102.535	-2.637	99.898
Oneri da attività tipiche	2.600.513	299.666	2.900.179
Risultato della gestione	-2.497.978	-302.303	-2.800.281

Componenti positive della gestione tipica

1) Proventi da attività tipiche	2019	Variazione	2020
1.5) Altri proventi e ricavi	102.535	-2.637	99.898
Totale	102.535	-2.637	99.898

La tabella a seguire dettaglia ulteriormente gli importi sopraesposti.

Proventi e ricavi da attività tipiche	2020	2019	Variazione
Erogazione liberali utenti	52.258	94.380	-42.122
Quota competenza contributi conto impianti	29.640	1.501	28.139
Altri	18.000	6.654	11.346
Totale	99.898	102.535	-2.637

Componenti negative della gestione tipica

1) Oneri da attività tipiche	2019	Variazione	2020
1.1) Acquisti	35.686	10.848	46.534
1.2) Servizi	978.275	-128.839	849.436
1.3) Godimento beni di terzi	6.689	1.764	8.453
1.4) Personale	1.203.920	48.041	1.251.961
1.5) Ammortamento	280.022	-65.244	214.778
1.6) Oneri diversi di gestione	95.921	433.096	529.017
Totale	2.600.513	299.666	2.900.179

Le tabelle a seguire dettagliano ulteriormente gli importi sopraesposti.

Acquisti

	2020	2019	Variazione
acquisto materiale operativo	5.633	11.432	-5.799
acquisto materiale di consumo e di modico valore unitario	40.551	24.044	16.507
spese auto	350	210	140
Totale	46.534	35.686	10.848

Servizi

	2020	2019	Variazione
Utenze (energia / riscaldamento / acqua / telefonia)	42.707	60.149	-17.442
Servizi di pulizia e lavanderia	97.709	107.934	-10.225
Servizi di vigilanza	93.346	97.594	-4.248
Manutenzioni	120.509	88.912	31.597

Canoni	260.000	260.000	0
Assicurazioni	22.286	14.702	7.584
Consulenze e prestazioni professionali	143.544	163.780	-20.236
Conferenze e convegni	7.618	17.417	-9.799
Collaborazioni coordinate e continuative	0	16.376	-16.376
Trasferte / viaggi	31.039	66.779	-35.740
Altri	30.678	84.632	-53.954
Totale	849.436	978.275	-128.839

Godimento beni di terzi

	2020	2019	Variazione
Noleggi	8.453	6.689	1.764
Totale	8.453	6.689	1.764

Costo del personale

	2020	2019	Variazione
Salari e stipendi	908.055	844.458	63.597
Oneri previdenziali	265.949	253.355	12.594
Tfr	70.428	62.339	8.089
Altri costi del personale (lavoro interinale)	7.529	43.768	-36.239
Totale	1.251.961	1.203.920	84.280

Il costo del personale ha subito un incremento nel 2020 generato dall'assunzione di cinque nuove risorse, con contratto a tempo determinato e indeterminato.

Ammortamenti

	2020	2019	Variazione
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	171.617	206.155	-34.538
Ammortamento immobilizzazioni materiali	43.161	73.867	-30.706
Totale	214.778	280.022	-65.244

Oneri diversi di gestione

	2020	2019	Variazione
Erogazioni liberali	500.000	85.653	414.347
Quote associative	11.799	1.600	10.199
Altri	17.218	8.668	8.550
Totale	529.017	95.921	433.096

Relativamente all'importo di Euro 500.000, trattasi di risorse che la Fondazione ha destinato al contrasto dell'emergenza sanitaria, in particolare:

- donazione pari a Euro 150.000 a favore della "Fondazione per l'Ospedale dei Bambini Buzzi Onlus" per l'acquisto di un letto di terapia intensiva messo a disposizione in emergenza sanitaria ai reparti "Covid-19", che sarà successivamente destinato al progetto del "nuovo Grande Buzzi"
- donazione pari a Euro 350.000 per la realizzazione di un nuovo polo ospedaliero a Milano, per la cura dei pazienti Covid-19. La donazione è stata impiegata per sostenere l'acquisto di

moduli di degenza che, una volta esaurita la finalità emergenziale o, in ogni caso, all'atto dello smantellamento dell'Ospedale, in accordo con l'ente che si occuperà del presidio sanitario dell'Ospedale, ove riutilizzabili e nei limiti della riutilizzabilità, saranno messi a disposizione gratuita di altre strutture sanitarie.

Le donazioni sono state disposte nel rispetto delle previsioni statutarie della Fondazione.

2) – Gestione promozionale e raccolta fondi

	2019	Variazione	2020
Proventi raccolta fondi	4.042.624	-1.821.829	2.220.795
Oneri raccolta fondi	1.184.692	-765.835	418.857
Risultato della raccolta fondi	2.857.932	-1.055.994	1.801.938

Componenti positive della raccolta fondi

2) Proventi da raccolta fondi	2019	Variazione	2020
2.3) 5 x mille	89.425	102.800	192.225
2.4) Altre raccolte fondi	3.953.199	-	2.028.570
Totale	4.042.624	-1.821.829	2.220.795

La tabella a seguire dettaglia ulteriormente gli importi sopraesposti.

Altri proventi e ricavi	2020	2019	Variazione
Liberalità raccolte tramite cassette solidali	270.066	452.796	-182.730
Liberalità raccolte in occasione di eventi	63.752	487.951	-424.199
Mc Happy Day	37.887	617.244	-579.357
Donazioni olive solidali	81.993	524.839	-442.846
Donazioni spontanee da privati	60.810	77.663	-16.853
Donazioni spontanee da associazioni	73.285	98.188	-24.903
Donazioni spontanee da aziende	100.529	63.836	36.693
Donazione Grant, aperture, remod Global	86.606		86.606
Contributo 0,1%	1.214.290	1.581.281	-366.991
Altri	39.352	49.401	-10.049
Totale	2.028.570	3.953.199	-1.924.629

Componenti negative della raccolta fondi

2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	2019	Variazione	2020
2.4) Attività ordinaria di promozione	1.184.692	-765.835	418.857
Totale	1.184.692	-765.835	418.857

	2020	2019	Variazione
Acquisto materiale	67.026	132.108	-65.082
Servizi di divulgazione e produzione eventi	351.831	1.052.584	-700.753
Totale	418.857	1.184.692	-765.835

3) – Gestione accessoria

	2019	Variazione	2020
Proventi da attività accessorie	438.151	-265.374	172.777
Oneri da attività accessorie	217.143	-122.334	94.809
Risultato della gestione	221.008	-143.040	77.968

Componenti positive della gestione accessoria

3) Proventi da attività accessorie	2019	Variazione	2020
3,1) Da attività connesse	438.151	-265.374	172.777
Totale	438.151	-265.374	172.777

La tabella a seguire dettaglia ulteriormente gli importi sopraesposti.

	2020	2019	Variazione
Eventi	20.000	345.672	-325.672
Vendite	151.050	91.541	59.509
Altri	1.727	938	789
Totale	172.777	438.151	-265.374

Componenti negative della gestione accessoria

3) Oneri da attività accessorie	2019	Variazione	2020
3,1) Acquisti	96.011	-7.032	88.979
3,2) Servizi	120.525	-115.980	4.545
3,6) Oneri diversi di gestione	607	678	1.285
Totale	217.143	-122.334	94.809

Le tabelle a seguire dettagliano ulteriormente gli importi sopraesposti.

Acquisti

	2020	2019	Variazione
Variazione rimanenze	-14.970	6.820	-21.790
Materiale per eventi		35.176	-35.176
Altro materiale solidale	103.949	54.015	49.934
Totale	88.979	96.011	-7.032

Servizi

	2020	2019	Variazione
Produzione eventi	3.667	110.626	-106.959
Altro	878	9.899	-9.021
Totale	4.545	120.525	-115.980

4) – Gestione finanziaria e patrimoniale

	2019	Variazione	2020
Proventi finanziari / patrimoniali	3.606	192	3.798
Oneri finanziari / patrimoniali	9.238	-7.285	1.953
Risultato della gestione	-5.632	7.477	1.845

Componenti positive della gestione finanziaria e patrimoniale

4) Proventi finanziari e patrimoniali	2019	Variazione	2020
4.1) Da rapporti bancari ed altri proventi finanziari	263	-122	141
4.5) Proventi straordinari	3.343	314	3.657
Totale	3.606	192	3.798

Componenti negative della gestione finanziaria e patrimoniale

4) Oneri finanziari e patrimoniali	2019	Variazione	2020
4.1) Da rapporti bancari ed altri oneri finanziari	478	-3	475
4.5) Oneri straordinari	8.760	-7.282	1.478
Totale	9.238	-7.285	1.953

5) – Gestione di supporto generale

Nella redazione del presente bilancio gli oneri di struttura sono stati annoverati tra gli oneri della gestione tipica. Nell'ambito degli oneri di supporto generale sono state iscritte le imposte di esercizio ed i costi riconducibili alle figure apicali della struttura di governo dell'Ente. Nel concreto viene evidenziato il costo delle funzioni di direzione, prevedendo lo statuto la gratuità degli organi istituzionali ed il diritto degli stessi al solo rimborso spese sostenute.

5) Oneri di supporto generale	2019	Variazione	2020
5.2) Servizi	2.449	-28	2.421
5.4) Personale	99.688	-15.945	83.743
5.6) Oneri diversi di gestione	97.301	-76.861	20.440
Totale	199.438	-92.834	106.604

La tabella a seguire dettaglia ulteriormente gli importi sopraesposti.

	2020	2019	Variazione
Rimborsi spesa organi istituzionali	364	590	-226
Rimborsi spesa direzione	2.057	1.859	198
Direzione costo personale	83.743	99.688	-15.945
Irap sfera istituzionale	18.920	35.437	-16.517
Irap sfera commerciale	1.520	8.623	-7.103
Ires sfera commerciale		53.241	-53.241
Totale	106.604	199.438	-92.834

N. ALTRE INFORMAZIONI

- Compensi agli Amministratori: le cariche sociali della Fondazione sono gratuite e pertanto non vi sono compensi spettanti né ai componenti il Consiglio Direttivo né ai componenti l'organo di controllo. Solo il Presidente dell'organo di controllo percepisce un compenso annuale pari a Euro 5.075.
- Si rilevano compensi alla società di revisione EY S.p.A., incaricata della revisione contabile volontaria, per Euro 15.665.

Dati sull'occupazione

La Fondazione ha, al termine dell'esercizio, un numero complessivo di addetti pari a 32, distinti come di seguito indicato:

Addetti della fondazione	31/12/2020
Personale a tempo indeterminato	31
Personale a tempo determinato	1
Totale	32

Organismo di Vigilanza

Si dà evidenza in questa sezione che all'Organismo di Vigilanza di Fondazione, istituito ai sensi del decreto legislativo n. 231/2001, è stato reso disponibile un budget di Euro 5.000.

Nel corso dell'esercizio l'OdV non ha utilizzato questo budget.

Risultato di gestione e prospettive future

Il **risultato economico** dell'esercizio è negativo per Euro 1.025.134, significativamente decrementato rispetto all'esercizio precedente, in utile per Euro 375.892.

Il risultato economico conseguito evidenzia come la gestione abbia fortemente risentito della complessiva situazione riconducibile alla pandemia da Covid19. Situazione che non ha consentito lo svolgimento di eventi di raccolta fondi e che ha influenzato negativamente sui proventi legati al sistema McDonald's. Pur in presenza della contrazione dei proventi, la Fondazione non ha disatteso la sua missione finalizzata alla solidarietà ed ha destinato in beneficenza Euro 500.000.

Letto nel suo complesso ed alla luce delle tre variabili che deve esprimere, il bilancio evidenzia comunque una **situazione patrimoniale** solida, capace di assorbire la perdita prodotta, emergendo un patrimonio netto ampiamente positivo, pari ad Euro 7.107.091. Anche sotto il profilo della **situazione finanziaria** emerge una positività, essendo le sole disponibilità liquide tali da coprire la totalità delle posizioni debitorie, siano esse di breve che di medio lungo termine.

La situazione risulta quindi tale da garantire la continuità e la possibilità del concreto operare per il conseguimento dei propri scopi istituzionali e tale da garantire i terzi per gli impegni assunti.

FATTI INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Il primo semestre del 2021 è stato caratterizzato dal prosieguo delle attività ordinarie della Fondazione, seppur nel continuo rispetto del Contingency plan e delle norme anticovid. Il piano strategico 2021-2023 approvato dal CDA a fine novembre è stato attivato.

I pilastri della crescita del triennio sono stati definiti, ossia:

SVILUPPO: Aumento della presenza sul territorio e delle collaborazioni con eccellenze ospedaliere.

FUNDRAISING: Consolidamento e sostenibilità di Case Ronald, Family Room e struttura esistente. Aumento della percentuale di risorse raccolte all'esterno del sistema.

COMUNICAZIONE E RETI: Incremento della visibilità e della reputazione di Fondazione, attraverso il rafforzamento del posizionamento e della comunicazione locale.

Sul fronte dello sviluppo, stanno proseguendo i dialoghi con gli interlocutori ospedalieri di Firenze (Ospedale Careggi), Milano (Policlinico e Ospedale Buzzi) e Roma (Ospedale Gemelli), sostenuti da una puntuale due diligence rivolta alla verifica della fattibilità e sostenibilità dei progetti di sviluppo. Ad oggi, è stato approvato nel CDA dei primi mesi dell'anno la realizzazione della Family Room presso l'ospedale Careggi, che si realizzerà presumibilmente entro il 2022. Le altre opportunità sono ancora in fase di negoziazione e valutazione.

Sul fronte del Fundraising, stanno proseguendo le attività di scouting di nuove partnership corporate e la partecipazione ai bandi erogativi. Al momento in cui si scrive sono già stati assegnati € 65.000 da Fondazioni erogative a sostegno dei progetti della Fondazione. Contestualmente nuove iniziative ed eventi sono in fase di valutazione ed elaborazione. La forte incertezza ed il panorama economico in lenta ma progressiva ripresa portano infatti la governance di Fondazione a valutare cautamente nuove iniziative ed investimenti con un approccio conservativo e prudentiale. Sul fronte invece del sostegno del Fondatore McDonald's, viene confermata l'organizzazione di eventi instore a sostegno della Fondazione per la seconda metà dell'anno, in aggiunta al consueto sostegno derivato dal contributo 0,1%.

Sul fronte infine della comunicazione e delle reti, molte le collaborazioni attivate. Tra queste alcuni esempi:

- Fondazione Comunità Bresciana per il primo bando Con i Bambini (Fondo per il Contrasto della povertà educativa minorile)
- Andrea Bocelli Foundation alleanza per Firenze 2021
- Trenta ore per la vita, partner per Roma
- Federfarma e Banco Farmaceutico

In progettazione anche il primo convegno sul tema del Family Centered Care in Italia, un evento volto a sensibilizzare e generare consapevolezza sull'importanza di un approccio alla cura family centered, fare formazione attraverso la condivisione di una serie di buone pratiche e capire se ed eventualmente come la pandemia Covid vi abbia impattato. Audience prevista: Dirigenti e operatori sanitari, socio-sanitari, tirocinanti e studenti universitari facoltà di medicina, infermieristica, specializzazione pediatria.

Infine, si segnala la continua attenzione di Fondazione Ronald al benessere sia delle famiglie ospiti che dei propri dipendenti. Un esempio tra tutti è il dialogo attivato con gli ospedali partner per consentire allo staff delle strutture operative la vaccinazione già dai primi mesi dell'anno. Ciò ha permesso in tempi brevissimi di avere circa il 70% dello staff Fondazione vaccinato. E' stato inoltre attivato un progetto pilota di supporto psicoterapico presso una delle strutture (CR Bellosguardo), in risposta alle crescenti necessità sia dello staff che delle famiglie che, se con esito positivo, potrà essere esteso a beneficio delle altre strutture e risorse della Fondazione. Ultimo, ma non meno importante, un progetto di Coaching "al femminile" frutto di una partnership tra Fondazione e ICAN, che permetterà di fornire un coaching individuale a tre diversi target femminili (2 dipendenti, 2 volontarie, 2 mamme ospiti). Obiettivo finale: rinforzare le competenze e lavorare sull'empowerment di risorse interne ed esterne.

I fatti successivi alla chiusura dell'esercizio, sebbene siano di una tale gravità da aver sconvolto la gestione aziendale e non solo, sono privi di impatto sui valori di bilancio e soprattutto privi di effetti che possano compromettere la continuità aziendale, considerando la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Ente, come già espressa nel paragrafo "Risultato di gestione e prospettive future" della presente nota integrativa.

Il presente bilancio consuntivo rappresenta in modo chiaro veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria ed il risultato gestionale della Fondazione alla data del 31/12/2020.

Si propone la sua approvazione ed il riporto del risultato a nuovo.

Il Legale Rappresentante

